1

ATA 18/2023

REUNIÃO DA COMISSÃO DE REVISÃO DO ATUAL PLANO DIRETOR

15/09/2023

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se na sala de

reuniões da Procuradoria do Município – na Prefeitura Municipal de Criciúma, a reunião da

comissão de revisão do atual Plano Diretor, com os membros designados pelo Decreto SG/Nº

976/23 de 17/04/2023. Os trabalhos começaram às 8h30, com a presença dos membros abaixo

relacionados. Nesta reunião foram discutidas correções no mapa de zoneamento que serão

incorporadas a Lei de Zoneamento, sendo que se discutiu ao longo destas ruas: (ZM1-8) Rua

Desembargador Pedro Silva, Rua Joaquim Nabuco, Rua Nilo Peçanha, Rua Visconde de Cairú,

Av. Vitor Meireles, Rua Mário Gregório dos Reis. Rua Aluízio de Azevedo, Rua Victor Hugo,

Rua José Gaidzinski, Rua Almirante Tamandaré, Rua Dom Paulo Evaristo Arns, Rua Vidal

Ramos, Rua Augusto Carlessi, Rua Cardeal Arco Verde, Rua Almirante Barroso, Rua Campos

Novos, Rua Domingos Neto, Rua Conselheiro Dalsasso, Prolongamento da Rua Ivan Wanderley

Fernandes (entre a Av. Centenário e a Rua Defendi Casagrande). (ZM2-4) Rua Mário de Andrade,

Rua Augusto dos Anjos, Rua Ézio Lima. E também alguns eixos viários do bairro Alto Pinheirinho

e do bairro Jardim Angélica. (ZR3-8) Rua Agrícola Índio Guimarães, Rua Constante Casagrande,

trecho da Rua Marechal Rondon, Rua Riachuelo, Rua Tietê, Rua Tuiuti, Rua Olímpio Passos da

Motta, Rua Cecília Darós Casagrande e trecho da Rua Pedro Rodrigues Lopes. Ainda ficou

definidos os imóveis em ZEICO (zona de especial interesse da coletividade) sendo estes:

Terminais de ônibus atuais e futuros, a Estação Rodoviária, o Campo do Criciúma Esporte Clube

e o Campo do Esporte Clube Próspera. Quando as siglas a serem utilizadas em imóveis

institucionais, estes ficaram assim definidos: CEM (Cemitérios), ASN (Área de Segurança

Nacional), DEL (Delegacias), BPM (Batalhão da Polícia Militar), CBM (Corpo de Bombeiros

Militar), AEPE (Áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão), PU (Parques Urbanos/Ecológicos), CCR

(Central de Cargas Rodoviárias), PE (Presídios/Penitenciárias), JUS (Fóruns), ETE (Estações de

Tratamento de Esgoto). Foram esclarecidas questões também dos mapas em elaboração. Por fim,

foi agradecida a presença de todos nessa reunião e a mesma teve o seu término às 10h30min.

Esgotados os assuntos encerraram-se os trabalhos. Eu, Giuliano Elias Colossi, lavrei a presente

Ata, que depois de lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

Jeferson Aléssio             Lara Thomaz da Silva Mangili         Guilherme Alexandre Colombo

Elaine L. Amboni               Maurício da Cunha Carneiro             Victor Minatto Steiner

2

Juliano da Silva Deolindo         Raquel de Souza Felício           Lilian Búrigo Jacinto Silveira

Giuliano Elias Colossi